
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA
 
 
Nr. 115 Reg. Delib. del 08/10/2024

 OGGETTO: ATTIVAZIONE TIROCINIO CURRICULARE, 
PROFESSIONALIZZANTE E PRATICO-VALUTATIVO – 
CONVENZIONE CON L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-
BICOCCA – APPROVAZIONE SCHEMA

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di ottobre alle ore 17:00 nella sede della Comunità 

Montana in Barzio, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di legge si è riunita la 
Giunta Esecutiva.
 

Nominativo Ruolo Presente Assente

CANEPARI FABIO Presidente Si 

MALUGANI GIUSEPPE Vicepresidente Si (*)

BONAZZOLA MICHAEL Assessore Si 

GUMINA MAURO Assessore  Si

POMI DINO Assessore Si (*)

  

 Tot. 4 Tot. 1
 

Partecipa il Segretario GIULIA VETRANO

Assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, il Presidente dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione l’argomento all'ordine del giorno:

(*) presente da remoto



 OGGETTO: ATTIVAZIONE TIROCINIO CURRICULARE, 
PROFESSIONALIZZANTE E PRATICO-VALUTATIVO – 
CONVENZIONE CON L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-
BICOCCA – APPROVAZIONE SCHEMA

LA GIUNTA ESECUTIVA

VISTO il DGR 17.01.2018, n. 7763 “Indirizzi regionali in materia di tirocini”;

VISTO il DDS 7.05.2018, n. 6286 “Indirizzi regionali in materia di tirocini – disposizioni 
attuative”;

VISTA la Legge 196/97 “Norme in materia di promozione dell'occupazione”; in particolare l'art. 
18 che disciplina i “Tirocini formativi e di orientamento”;

VISTO il DM 10 settembre 2010, n. 249 Regolamento concernente: «Definizione della 
disciplina dei requisiti e delle modalita' della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 
dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 
dell'articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244» art. 10;

VISTA la Legge 8 novembre 2021, n. 163 “Disposizioni in materia di titoli universitari 
abilitanti”;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 654 del 5 luglio 2022 “Laurea Magistrale abilitante alla 
professione di Psicologo - Classe LM-51” (Attuazione articoli 1 e 3 della Legge 8 novembre 
2021, n. 163) – art. 2;

PRESO ATTO degli orientamenti dell’Ordine degli Psicologi della Lombardia e del Consiglio 
Nazionale dell’Ordine degli Psicologi;

PRESO ATTO dei Regolamenti dei corsi di studio;

DATO ATTO che, secondo quanto disposto dalla normativa in materia e sopra richiamata, i 
datori di lavoro pubblici e privati possono, previa stipula di apposita Convenzione, ospitare gli 
studenti di un percorso di istruzione o formazione di livello secondario, terziario, dottorati, 
master universitari o realizzati da istituti di alta formazione, al fine di realizzare momenti di 
alternanza studio lavoro mediante l'attivazione di tirocini curriculari;

CONSIDERATO che la Comunità Montana, si è resa disponibile ad accogliere laureandi per 
periodi di tirocinio, i quali rappresentano importanti momenti di confronto ed un’opportunità per 
l’approfondimento di specifiche tematiche di interesse dell’Ente;

VISTO l’allegato schema di convenzione, che definisce le modalità di collaborazione reciproche 
fra l’Università degli studi di Milano-Bicocca”, con sede legale in Piazza dell’Ateneo Nuovo n.1 
Milano (MI) - 20126 - C.F. P.IVA 12621570154, "soggetto promotore", e la nostra Comunità 
Montana “soggetto ospitante” sino al termine del tirocinio;

CONSIDERATO che l’Università degli studi di Milano-Bicocca”, con sede legale in Piazza 
dell’Ateneo Nuovo n.1 Milano (MI) - 20126 - C.F. P.IVA 12621570154, si impegna a garantire 
all’eventuale tirocinante una copertura assicurativa per tutti i rischi che possano derivare 
dall’attività svolta presso l’Ente;

RITENUTA opportuna e meritevole l’approvazione del suddetto schema;



VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

CON voti unanimi e favorevoli

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo schema di convenzione tra la 
Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera, e l’Università degli 
studi di Milano-Bicocca”, con sede legale in Piazza dell’Ateneo Nuovo n.1 Milano (MI) 
- 20126 - C.F. P.IVA 12621570154, relativo alla possibilità di avviare un tirocinio 
curriculare professionalizzante pratico valutativo secondo progetto concordato.

2. Di autorizzare il Presidente protempore della Comunità Montana alla sottoscrizione della 
convenzione sopracitata.

3. Di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai fini della corretta e puntuale 
attuazione di quanto deliberato, il Dott. Ing. Davide Maroni, Responsabile del Settore 
Tecnico.

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni 
consecutivi e nell’apposita sezione “Documenti e atti” del sito web istituzionale di questa 
Comunità Montana.

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
– comma 4 – del d. lgs.vo n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere alla sottoscrizione 
dell’atto.

_______________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
 FABIO CANEPARI

Il Segretario
 GIULIA VETRANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

Proposta del 08/10/2024

 OGGETTO: ATTIVAZIONE TIROCINIO CURRICULARE, 
PROFESSIONALIZZANTE E PRATICO-VALUTATIVO – 
CONVENZIONE CON L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-
BICOCCA – APPROVAZIONE SCHEMA

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore Tecnico della Comunità Montana, esaminata la proposta di deliberazione in 
esame e la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto attiene la 
regolarità tecnica della stessa.

Barzio, lì  08/10/2024 IL RESPONSABILE
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.

  


